
1 
 

 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα, 28/06/2023   

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

Αριθμός απόφασης:  771  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604537 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ,           

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. υποβληθείσα ηλεκτρονικά 

ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας ……………………. που εδρεύει στη …………………….κατά της 

τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς επί της υπ’ 

αριθμόν ………………………. αίτησης βάσει του άρθρου 63Β του ΚΦΔ σχετικά με τη διαγραφή της 

υπ’ αριθμόν …………………… Πράξης Επιβολής Προστίμου ποσού 100,00€, φορολογικού έτους 

2014, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 



2 
 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση άλλως τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

   

Επί της από …………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας  …………………., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Με την προσβαλλόμενη πράξη επιβλήθηκε σε βάρος της  προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 

100,00€, διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα στις …………………. για το 4ο τρίμηνο έτους 2014 τις 

καταστάσεις πελατών – προμηθευτών και συναλλαγών, κατά παράβαση των διατάξεων του 

άρθρου 14 παρ. 3 και 4 του ΚΦΔ και της ΠΟΛ 1022/2014, που επισύρουν τις κυρώσεις 

άρθρου 54 παρ. 1 περ. α’ και παρ. 2 περ. α’ του ίδιου κώδικα. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα, ισχυρίζεται ότι η τροποιητική δήλωση ΜΥΦ για το 4ο τρίμηνο έτους 

2014, η οποία υπεβλήθη στις …………….. με  α/α ………………..,θεωρήθηκε εκπροθέσμως 

υποβληθείσα, ωστόσο αφορά αποκλειστικά τη διόρθωση των αποκλίσεων στα ήδη 

υποβληθέντα με την αρχική δήλωση στοιχεία προμηθευτών που εκ παραδρομής συμπαρέσυρε 

και τα έσοδα, η οποία εφόσον υποβλήθηκε μέχρι την καταληκτική ημερομηνία διόρθωσης των 

αποκλίσεων των στοιχείων προμηθευτών, ήτοι μέχρι …………………..,θεωρείται ως εμπροθέσμως 

υποβληθείσα. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί η 

τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς επί της  υπ’ αριθμόν 

……………….. αίτησης σχετικά με τη διαγραφή της υπ’ αριθμόν ………………… Πράξης Επιβολής 

Προστίμου λόγω εκπρόθεσμης υποβολής καταστάσεων πελατών – προμηθευτών και 

συναλλαγών φορολογικού έτους 2014 και να επιστραφεί το καταβληθέν ποσό του προστίμου 

ύψους 100,00€ ως αχρεωστήτως καταβληθέν. 

  

Επειδή, σύμφωνα με τις  συνυποβαλλόμενες απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς επί της 

υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, το πρόστιμο ύψους 100,00€ διεγράφη από την αρμόδια  

Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς, δεδομένου ότι όπως προκύπτει από την εφαρμογή της Διεύθυνσης 

Επιχειρησιακών Διαδικασιών της ΑΑΔΕ, «Έλεγχος Εκπρόθεσμων Δηλώσεων ΜΥΦ», δε βρέθηκαν 

εκπρόθεσμες δηλώσεις ΜΥΦ για το φορολογικό έτος 2014.  

 

Ως εκ τούτου, δεν υφίσταται διαφορά προς επίλυση καθώς το αίτημα της προσφεύγουσας 

ικανοποιήθηκε ήδη και η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή καθίσταται άνευ αντικειμένου. 

 

 

 



3 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ………………….. ως απαράδεκτης. 

  

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη.                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   
 

 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

 

 

 

 

ΣΚΟΥΡΑ  ΓΡΑΜΜΑΤΩ 


